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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou umělého sněhu, parametry tvorby a zařízením pro tvorbu umělého

sněhu. V úvodní teoretické části jsou popsány objevy sněhových krystalů a jejich klasifikace,

laboratorní zařízení pro tvorbu umělého sněhu a podmínky, za kterých dochází k růstu

sněhového zárodku. Dále teoretický popis Joule-Thomsonova jevu.

Praktická část je zaměřena na procesní návrh zařízení pro tvorbu umělého sněhu. Součástí je

výpočet Joule-Thomsonova jevu. Výstupem práce je návrh zařízení pro tvorbu umělého sněhu

Klíčová slova: umělý sníh, klasifikace sněhu, joule-thomsonův jev, zařízení pro tvorbu sněhu

Abstract

This bachelor thesis is focused on creation of artificial snow, parameters of creation and snow

maker apparatus. Firstly, in theoretical part the snow crystals and their classification, laboratory

apparatus and conditions under which is created snow germ are described. Secondly, there is a

theoretical description of Joule-Thomson effect.

Practical part is focused on procedural snow maker suggestion of artificial snow with

enumeration of Joule-Thomson effect. The output of the thesis is the design of an apparatus for

artificial snow production.

Keywords: artificial snow, snow classification, joule-thomson effect, snow maker apparatus
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1. Úvod

Úvodem bych chtěl nastínit, co to ve skutečnosti znamená umělý sníh. Pod pojmem

umělý sníh si každý může představit trochu něco jiného. Umělý sníh můžou být jen zmrzlé

kapičky vody, získané z laboratorního zařízení, nebo též ze sněžného děla. Také to ale je látka,

která dokáže vydržet v tuhém stavu i při teplotách jednotek stupňů nad nulou. Látce, která

natolik zlepšuje vlastnosti sněhu se budu věnovat v teoretické části. V zásadě je to tedy vše, co

je vytvořeno zamrznutím vodních kapiček nepřírodní cestou, tedy vytvořené člověkem.

V teoretické části se zabývám studiemi, které popisují a klasifikují sníh, jak přírodní, tak i

umělý. Studií bylo provedeno opravdu mnoho. Do této práce jsem se snažil vybíral pouze ty,

které jsou zásadní a důležité. Některé práce jsou si totiž podobné, popisují de facto ty samé

poznatky a liší se v maličkostech. Umělý sníh se experimentálně vytváří od 60. let minulého

století, ale první pokusy se datují ještě minimálně o 20 let zpět.

Uměle vytvořené částice pocházejí buď přímo z vodních kapek, nebo například

z kondenzované mlhy. V této práci popisuji jednu aparaturu na tvorbu sněhu a tou je oblačná

komora. Jedním experimentálním zařízením na tvorbu umělého sněhu se zabývám i v praktické

části. Jedná se o zařízení ve větrném tunelu, které má simulovat přírodní podmínky. Ve

výsledku bude zařízení sloužit k testování ulpívání sněhu na konstrukcích ve venkovním

prostředí. Sníh vzniká při určitých podmínkách. Ne vždy jsou však tyto podmínky dostatečné a

přijatelné. Z toho důvodu byly podnikány kroky k tomu, aby se sníh „vylepšil“. Způsob, jak

zvýšit teplotu nukleace, tedy tvorby zárodků sněhových krystalů, je v aditivu, příměsi. Touto

příměsí je bakterie, respektive protein bakterií vytvořený.

Praktická část je zejména založena na výpočtu Joule-Thomsonova jevu, který aplikuji

při návrhu zařízení na tvorbu umělého sněhu. Také se zde zmiňuji o experimentu ve větrném

tunelu v Telči. Joule-Thomsonův jev je velmi zajímavý úkaz a možná ještě zajímavější je, že

neplatí pro všechny látky stejně. Důsledkem tohoto jevu se při změně tlaku mohou některé

plyny ochladit a některé naopak ohřát. Výpočet vychází z rozdílu tlaků a teplot. Výstupem je

závislost teploty na tlaku, určení Joule-Thomsonovy konstanty a takový návrh, aby konečná

teplota vzduchu byla -4 °C. Při návrhu zařízení postupuji dle již zkonstruovaného zařízení.

Do praktické části jsem také zařadil výsledky testování ve větrném tunelu v Telči. Jak

jsem již zmiňoval, v Telči se vytvářelo experimentální zařízení na tvorbu umělého sněhu.

Zpráva, ze které vycházím je z roku 2017 a popisuje podmínky a parametry tvorby. Přišlo mi

to zajímavé zmínit z toho důvodu, že se jedná o ukázku toho, jak se může umělý sníh využít

pro praktické účely. Umělý sníh se tedy nepoužívá jen na zasněžování sjezdovek, ale

i k testování ve větrných tunelech. Je to pro mnoho odvětví zajímavé, jako například ve

stavebnictví a strojírenství. Simulují se reálné podmínky a zdokonalují prvky ve zmíněných

odvětvích.
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2. Teoretická část

2.1. Klasifikace sněhových krystalů
Mezi první známé rozdělení se řadí to z roku 1938. Japonští vědci Ukichiro Nakaya a

Yataro Sekido provedli klasifikaci tehdy pouze přírodního sněhu do 21 kategorií podle tvaru

sněhových krystalů. V roce 1954 Nakaya rozšířil tuto škálu o dalších 21 kategorií, tedy na 42.

Rozdělení bylo prováděno podle tvaru. Také bylo provedeno členění podle velikosti a to

konkrétně na 10 skupin. Vedoucím práce byl americký chemik a meteorolog Vincent J.

Schaefer. On také jako první vyvolal umělý sníh a dešťové srážky. Ukichiro Nakaya, se také

zabýval studiem ledovců a sněhu a také se stal prvním člověkem, který uměle vytvořil krystal

sněhu v laboratorních podmínkách. V roce 1966 byla pány Mogano a Lee vydána další studie,

sněhové krystaly dělili opět na základě tvaru, a to do 80 kategorií. Byla široce využívána, avšak

vzorky sněhu byly odebrány pouze na území Japonska. Další lokality, kde byly objevovány

sněhové krystaly jsou v Rusku na Sibiři, v USA na Aljašce, v Kanada, ve Finsku, v Grónsku

nebo na Jižním pólu. Kikuchi a Hogan v roce 1976 a 1979, dále Mogano roku 1978, Kikuchi a

Kajikawa v roce 1979 nebo Walden a kolektiv v roce 2003. Publikací bylo samozřejmě vydáno

víc, toto je jen malý výčet. A to jsem nezahrnul studie, které zkoumají krystaly umělého sněhu.

Opět pouze jen pár autorů: Yamashita, 1979; Gonda, 1980 nebo Bailey a Hallett v letech 2004,

a 2009. [1][3][4]

Během téměř jednoho století tedy bylo vytvořeno mnoho studií. Vědci v nich dělili

krystaly ať už podle velikosti, či tvaru, ale ne všechny studie byly po svém zveřejnění využívány

v praxi. V podstatě neexistoval ucelený, jednotný systém, který by zahrnoval všechny typy

krystalů. Na začátku 21. století navíc byly při experimentu objeveny a popsány nové druhy.

V roce 2012 tak vznikl nový koncept, který, jak už jsem zmiňoval, zahrnuje tři kategorie.

Hlavní či obecná obsahuje 8 skupin, ty se dělí do 39 podskupin a ty se dále dělí do 121 druhů.

[1]

2.1.1. Dělení sněhových krystalů
Sněhové krystaly rostou do různých tvarů a dosahují různých velikostí od desítek

mikrometrů až po 10 milimetrů. Velikost krystalů se tedy může lišit až o 4 řády. Co se týká

tvaru, tak hlavní či obecná kategorie, dělící se tedy na 8 skupin rozlišuje ty nejobecnější tvary.

• C – sloupcové (Column crystal group)
Průměrná délka krystalů se pohybuje od 0,5 do 2 mm. Zajímavostí je, že krystal C3d

byl uměle vytvořen v roce 1965 při teplotách od -45 do -50 °C.

• P – rovinné (Plane crystal)
Krystaly typu P3 a P4 mohou mít velikost v průměru i větší než 10 mm. Jinak nejčastější

velikost je okolo 3 mm. Krystaly ve skupině P5, konkrétně P5e a P5f, jsou nově zaznamenané

kategorie.

• CP – kombinace sloupcových a rovinných
Jedná se o nejpočetnější skupinu krystalů. Velikostně dost podobné, od 0,2 do 8 mm.

Krystal CP6 byl objeven při teplotě vzduchu -25 °C. Skupiny CP6, CP7, CP8 a CP9 v dřívějších

studiích (1954 a 1966) vůbec nebyly. CP7 byly například objeveny v roce 1968 a 1969 na

Antarktidě. Dále byly pozorovány v arktických oblastech Norska, Švédska Kanady a Grónska


[…]


Komplikaci bych řešil buď izolací trubek, nebo zařízením na odvlhčení vzduchu. Odvlhčovač

znamená další konstrukční a energetický prvek v soustavě a tím i celkovou větší náročnost

zařízení. Při teplotách nad nulou by tento problém nenastal.

Tímto jsem vyřešil vzduchovou část a nyní popíšu druhou část, to znamená vodní. Je to

ta nejdůležitější složka, bez které by umělý sníh těžko vznikal. Vodu dopravuji pomocí čerpadla

a potrubí k trysce. Tryska rozpráší kapalinu na spoustu malých kapiček. Velikost kapiček může

být v řádu stovek, desítek i jednotek μm. Záleží na konstrukčním provedení trysky a na tlaku.

Podle experimentu v kapitole 3.1.3..1 a zveřejněného grafu je vidět, že velikost kapiček se

exponenciálně snižuje s rostoucím tlakem až do hodnot tlaku okolo 1000 kPa.

Dalo by se říci, že tyto malé kapičky vody jsou nukleáty, tedy zárodky sněhových

krystalů. Kapičky o této velikosti mnohem lépe mění skupenství z kapaliny na pevnou látku.

Platí, že čím menší, tím rychlejší krystalizace. Kapičky vody vylétávající z trysky jsou

ofukovány proudem vzduchu, který je zchlazen na teplotu -4 °C. Teplota vody bude

samozřejmě vyšší než 0 °C, aby nezamrzala. Ideální by byla okolo +3 až +4 °C. Při +4 °C a

tlaku p = 100 kPa je hustota vody ρ = 999,97 kg/m3 a kinematická viskozita

ν = 1,5671.106 m2/s. [23]
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3.3. Shrnutí

Rešerše obsahuje dva návrhy zařízení na tvorbu umělého sněhu. Jsou si blízké svým

principem, ale liší se od sebe stavbou a parametry. Dále popisuji experimentální generátor

sněhu ve větrném tunelu v Telči. Původní nastavení umožňovalo generování pouze vodních

kapek, ale zajímavým způsobem se podařilo vytvořit skutečný zasněžovač.

Při aplikaci Joule-Thomsonova jevu jsem při výpočtech dospěl ke zjištění, že při

vhodném nastavení jednotlivých veličin je možné tento jev využít. Nejsem si jistý, jestli by bylo

reálné na tomto principu produkovat umělý sníh ve velkém množství, ale jako experimentální

zařízení by mohlo reálně fungovat. Určitě je to zajímavý podnět k dalšímu zkoumání.
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4. Závěr

V této rešerši jsou shrnuty informace, které se týkají umělého sněhu. V teoretické části

nejprve popisuji, jaké byly ve 20. století počátky odborného zkoumání přírodního sněhu.

Mnoho studií ho rozřazují podle tvaru a podle velikosti sněhových krystalů. Studie, která je

považována za aktuální a celosvětově uznávanou pochází z roku 2003. Do klasifikace je zahrnut

i umělý sníh.

Umělý sníh se od přírodního liší. Liší se vlastnostmi i tvarem. Krystaly umělého sněhu

bývají více nasycené, obsahují více vlhkosti, mají tvar do O a nazývají se hydrometeority. A

pokud bych se zaměřil na umělý sníh vyráběný na sjezdovkách, tak je i trvanlivější.

S výrobou umělého sněhu jsou spojeny laboratorní experimenty. V této práci popisuji

jednu variantu. V tzv. oblačné komoře, která na výšku měří 6,5 m, se díky chladnému vzduchu

a malým kapičkám dařilo vytvářet krystalky umělého sněhu. Ke zlepšení vlastností je vyráběna

směs vody a bakterie pseudomonas syringae. Tato bakterie se získává z rostlin a dokonce se

v nízké koncentraci vyskytuje i ve vodě. Dalo by se říct, že její používání při výrobě sněhu není

závadné, ale opak je pravdou. Ve směsi je totiž pseudomonas syringae obsažena v mnohem

větším množství. Částečně působí jako hnojivo. Sněhová pokrývka často na svazích leží do

konce března, někdy i déle. Jeden neblahý aspekt je tedy už ten, že stráně a vegetace na nich

jsou pěchovány a udusány. Dalším problémem je samotná přítomnost bakterie. Kvůli ní je poté

urychlen růst vegetace. Není to zkrátka přirozené a při dlouhodobém užívání potenciálně

nebezpečné z hlediska životního prostředí. Aditiva se používala hlavně dříve a v současnosti se

při zasněžování tolik nepoužívají.

Zmiňuji také způsoby jak se umělý sníh v současnosti vyrábí. Kromě klasických

sněhových děl, která jsou běžně k vidění poděl sjezdovek, totiž existuje zařízení, které je

teoreticky schopné produkovat sníh až do teplot + 35 °C. Vyrábí ho italská firma a používá ho

dokonce jedno zimní středisko v České republice.

Dále zde popisuji Joule-Thomsonův jev, který poté využiji při výpočtech. V rešerši

navrhuji dva typy generátorů sněhu, které jsou hlavně pro domácí použití. Vztahy, které

využívám pro výpočet J-T jevu jsou trochu zjednodušené a konečné výsledky jsou přibližné.

Mým záměrem však bylo, ukázat, za jakých podmínek by bylo možné aplikovat J-T jev na

výrobu umělého sněhu. V praxi se totiž na tvorbu umělého sněhu příliš nepoužívá. Cílem bylo,

dostat se z teploty okolí, která je například +3 °C, na teplotu -4 °C. Při této teplotě již kapičky

vody, nebo-li nukleáty, krystalizují a vzniká umělý sníh. Při vhodném nastavení tlaku, resp.

přetlaku v potrubí je teoreticky možné tímto způsobem vyrábět umělý sníh.

V návaznosti na tuto práci by se dalo pokračovat v konkrétních výpočtech, návrhu a

konstrukci zařízení na výrobu umělého sněhu.
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