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ll. HoDNocENíJEDNoTtlv cn KRrÉruí
Zadáni
Složitější termodynamick, jev.

náročnější

plnění zadání splněno
Bez uíhrad, všechny body zadání byly splněny.

Aktivitaasamostatnostp izpracovánípráce A-v borně
student bvl aktivní, dodržoval termínv. student ie schopen samostatné tv rčí práce.

odborná roveň B - velmi dob e
Čerpal z materiálri magisterského studia, odborně je práce na rovni.

Formální a jazyková riroveň, rozsah práce B - velmi dob e
Bez větších formálních chvb. Jazvkově a formulačně velmi dob e.

tormačnícn ro,.1, i ;lirilicn čvut ( E Bsco,Reference jsou dob e označeny. Využil licencovan, ch elektronickr ch in1

Elsevier, atd.)

Další komentá e a hodnocení
Vložte komentá {nepovinné hodnocení}.

lll. crwovÉ ttooloceruía nÁvnx xul lFlKAcE

Shrňte ospekty zóvěrečné práce, keré nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student byl v prriběhu vypracování samostatn}r. S nejednoduch m tématem se vypo ádal dob e. Čerpal
z íelevantních zdroj11. Splnil veškeré body zadání. Po formální stránce práce neobsahuje žádné závažné chyby.

P edloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - v borně,

tlt
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